.a".g

sffiq
"b'S'

GOVERNO DO ESTADO DO

AMAZONAS

MENSAGEM N.O 39/2018

Manaus, 'fl7 de abri[ de 2018

Senhor Fresidente
Senhores Deputados

Nos termos da Constituição Estadual, encanrinho ao

exame de Vossas Excelências e à superior deliberação do Flenário dessa

Augusta Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, Substitutivo ao Projeto

de Lei no 7312018, objeto da Mensagem no 36, de 6 de abril de 2A18, ern

tramitação nesse Parlamento, que "AI-TERA, na forma que especifica, a

Lei n.o 2.875, de 25 de março de 2004, que 'INSTITUI o Plana de

Classificação de Cargos, Carreiras e Remuneração da Policia Civil do

Estado do Amazonas, e dá outras providências'."

O substitutivo ora encaminhado objetiva a

sobreposição, de forma integral, à Proposição originalmente encamirrhada

a essa Casa Legislativa, a fim de atender aos anseios da categoria dos

Delegados de Polícia Civil.

Assim, o Projeto de Lei prevê o remanejamento dos

cargos existentes, para efeito da harmonização das classes da carreira,

bem como a reclassificação dos Delegados de PolÍcia nas séries de

classe que compõem a carreira, passando os Delegados de 1.4 Classe a

serem classificados na classe especial, os de 2." Classe na 1.u Classe, os

de 3." Classe na2." Classe e os de 4.u Classe na 3." Classe.

Ëxcelentíssimo Senhor
Digníssimo Deputado DAVID ANTONIO ABISA¡ PEREIRA DE ALMEgDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ainazonas

rn.¡(
,..,'-,''.

f ffihr
'*".*¡t$'"

GOVERNC DO ESTADÕ DO

AMAZû¡VlhS

Certo de que Vossas Excelências considerarão o
presente Substitutivo quando do exame do Projeto cle Lei n.o 7312018,

reitero aos ilustres Senhores Deputados, na oportunidade, expressões de

distinguido apreço

Desembargador F MtsERTO PASCARHLL! LOPES
Governador do Estado" em exercício

,! -EsÞ
rþ#J r
"&w$¡

GOVERNO DO ËSTADO DO

ÅMAUffiNAS

PROJETO DË LE¡ n\¡.o ¡2A18

ALTËRA, na fornra que espea¡itcz. ¿, l*ei
n.o 2.875, de 25 de março rlr: 2*rli¡Q. ç¿¿ç1

'INSTITUI a Flano de Cla:;s.;ific:¿;ç.;ão rlet

Cargos, Carreiras e Renturrr:,raÇão rl¿t

Polícia Civil do Estadc do /:vn:¡zcll¿ls €)

d á o utras p rovide n ci a s."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ffiC}

FSTADO DO AftfiAZONAS

DECRETA:

Art. 1.o Para efeito de harmoniz=.çãa da:; ci¡rsse:; tJ¿

carreira de Delegado de Polícia, fica est¿ibe lecirJo .
remanejamento dos cargos exislentes, introcluzindc-se asi
seguintes alterações à Lei n.o 2.875, de 25 de marçc tlç ?.t)(.)4'

| - o Anexo I passa a vigorar corn a noaift<:a<;ã<> da
quantidade de classes e vagas por classe or rargo de
Delegado de Polícia, com o remanejamento ¡iìtìi .;iasses;
remanescentes das 705 (setecentas e cincr:) \1¿g¿ls ia
existentes, nos termos especificadc¡s no Ane><o I de;slar i-ei;

ll - o Anexo lll, relativo à Descrição de Cla''iìoe. no cli€)
diz respeito ao cargo de Delegadc, de Polícia, pas;sia e: 'ilç1rtre,'
na forma do Anexo ll desta Lei;

lll - fica acrescido o Anexo V, relativo ao ci,.la'Jro dr:
reclassificação da carreira de Delegado de []olícia, rra'rc';rrna üo
Anexo lll desta Lei.

Art. 2.o Os detentores dos cargos de lJr;legarlo <lr,'

Polícia ficam reclassificados nas séries de ciasses iridiûírdas rÌi-r

Anexo lV, mantido o tempo de serviço na classe r:rigir-ri;l

$ 1.' Os Delegados de 1.' Classe iicarn re,: alslflcadt:s
na Classe Especial.

$ 2"o Os Delegados de 2." Classe l'icam recia::s;il'rcarlos;
na 1." Classe.

$ 3.o Os Delegados de 3.u Classe ficam recrarrs¡fic¿,lr1os;
na 2.t Classe.

$ 4"o Os Delegados de 4.^ Classe ficam recr;essil'ic¿-¡r-Jos;

na 3." Classe.

$ 5.o Aos aposentados e pensionistas que preeircr-rercir,
os requisitos para progressão vertical alé 13 Ce n-i,aio de 2014" ,
são estendidos os efeitos desta Lei, da seguinte rn¿:neir¿':: '.'''"

| - os proventos dos Delegados aposeniados .-rÐ, 1.''
Classe têm identidade com a remuneração cÍ-_og Qç:leg¡'rdo¡; ce
Polícia de Classe Especial;

liri,: l
,ì 'í¿ '\r.ì I

\:nl J

-a-c"
' l:: -'

rþ$,,
"eng$ 1,r,

i,l;
i!GOVERNC DO ISI'ADO )O

AMAUÕhüth$
ll - os proventos dos Deiegados aposentacjr.r:; nä 3.:,

Classe têm identidade com a remuneração clos t.relcq¿rcos ,le
Polícia de 1.a Classe;

lll os proventos dos Delegaclos aposerri¿ìcios ,ra
extinta 5." classe e seus pensionistas têm ideniic¿:r:je {rorn rì
remuneração dos Delegados de Polícia de 4.u Classr;

Art. 3.o O Poder Executivo promoverá. pr:)r rn::io cla
casa civil, com o auxílio da Polícia civil do Esiadc dc¡l\nre:zcrnas.
no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a repubiici;çâ;c ti¿i Ler
n.o 2.875, de 25 de março de 2004, corn o texto r:;cl:;olicli¡clo
em face das disposições desta Lei.

Art. 4.o As despesas decorrentes da execur;ão d,¿st¿¡ Le:
correrão à conta das dotações consignaclas no Cri;ainento rlo
Poder Executivo para a Policia Civil.

Art. 5.o Revogadas as disposições em contrá,io sst¿: Lerì
entra em vigor na data de sua publicaçäo.

t/l,

a,f-
-i', ,_

*.ffit"ew'
GOVI-.RNO DO ESTADO IIi)

120

125

130

135

40Ã.

l'r,,\j'

AMAZÕNAS
ANEXO I

(ALTERAçÃO nO ANEXO I DA LËil N.o 2.875120ü,4, $jA FART',f:
REFERENTE AOS DELEGI\DOS DË F}Oí-ii;IÉ,}

ANEXO i

QUADRO PERMANEhII'Ë DE PESI3û¡&[-

QUANT. Ci;/\$SË; {:qJDlGO

ESP=C]IAI_ PI).i]F|_-FSP

l.''
'.)- i:

P'; DEL.I

F,(-; D

')a
.J -

,ll lj

PC lËL-ilt
PC ])EL-IV

SERVIçO GRUPO
OCUPACIONAL

CARGO /
QUANTIDADE

POLICIA
CIVIL

AUTORI DADE
POLICIAL

Delegado de
Polícia 705

1

*a'g
.-:'l:jì':-

i -<tr*-rw# e

bs#J
GCVERNO DO ESTADO I)i)

AMAZÕNA$
ANEXO I[

(ALTERAçÃO nO ANEXO ¡¡t ÐA ü-Ë¡ tS.o 2.835/2{.},0,4, Þilr
PARTE REFERENTE AOS DELEGADOS ÐH ð}C}å*[fr|],4.}

AhIEXO il¡

DESCRIçÃO DE CARGOS

sERVtÇO: POLíC|A CtVtL

GRUPO OCUPACIONAL: AUTORIDADE POLICIAL

CARGOS: DELEGADO DE POt-

Trabalho policial
qualificado, que consiste

em supervisionar,
coordenar e controlar
atividades policiais,

dirigindo seus agentes e
auxiliares, visando

processar apuração de
crimes e contravenções
penais, conforme Leis
Penais e Processuais

vigentes.

ATIVil T}/å il F$ TiF¡ JìCAS

1 . Apurar infraçr:es pena-ris e sr¡í:, autor¡4,
i n s ta u ra n d o er ¡r i'..;r,; i c.1 i n i c' r n c1 L ;,-l ri tos
policiais. (lueì sa¡ irir;iern na irr.riícia.

cletermirranclo tareias a seus ¿)qentes e
uxiliares (lnver;tiq;cor. l-:scrir¡ãc, r Perito);

2. Exercer as irtrìbuições; prerrir;ias na
ìegislação prlcessual penar der

competência rJi,r auloridacle :lrlÌcial,

3. Deierrnine.r a realização d€, lrova
pericial, i'equisi'ta ndri os ex¿i jr'ì es
necessários <.le r;r.-:u s a tJXil,¿Ìi(r)s.

4. Deternrinar a realiz':açâio cie cìiriç¡ências,
ordens de sei'vìço e outr¿rs tare;'¿i:; afrns, a
seus agentes e; auxili¿lr-es (lnvesiiçacjores,

escrvijers r: Peritos);

5. Prestar às ¡'ri,toiicades jucliciarias as
informações nelce;ssáiiar; à ilslrLrção e

julganrernto clcs pr{rcessc:;.

6. Realizar cliligirnciais requisitar::rs pela
autoriciacle j :drciárie,

7. Proceder as in\1est¡q¿ìçoes policiai:; para
apuração de I'alo:;, r:ons;iderrados nfriações

penais. a r;ilLt'rlcs; ;:l tlìel r(rf {:::;;

B. Concecjer er arbilr¡¡r fiar:(;:;s

preventiva, insanlrJade rner-rtal io
9. Repr e S

l0 Efetuar

tãc,,.
,'

r,'ìcl ,ôra

vd'cla\

errrtar acerca de pr

e d¿l prisãro ternpcrári:'r.
do

(..) ,,)o rt|cll e prerre:rtì
conduta de ilenorers; arlolesct,rrttes.

deierminando o <.:urr[¡rin¡ento d

t\,

l. i'ì
\..:! i

ì

CLASSE QUALTFTCAçAO
NECESSARIA

NATUREZA DO
TRABALHO

ESPECIAL

1. Existência de
Vaga;

2. Observância
dos Critérios
Legais das

classes iniciais;
3. 10 (dez) anos
de experiência

no caroo.
1

2.4

3.4

4.4

'1. Graduação
em Direito;

2. Cartelra
Nacional de

Habilitação "8"

1'r!. p|q19,(¡çl
a :-ì normas

'a'f
..'::,:=

i--Eii&-
ÿwdd j-&.wt il .

11.',

:

GOVERNO DO ESTADO DCJ'

AMAZgTAS
AhIEXO IN!

(INCLUSAO DO AhtEXO V À LEI ht." 2.87511]û{}/,å.)

A.NEXO V

QUADRO DE RECLASSIFICAÇAO nn CARffiFTIFr,{å. Ê- ill
DELEGADO DE POLICüA

ÐELEGADOS DË PO ctÁ\
CAFIRË[gRA ÿdÛ.V/\

vl-\Gl\:5 l0C{-,F},{qîvTffiS
4.1'
.1 ') r:

130
1 lii;

4?

lloTA[_

1 fjt'

70{'l

a)

.J ti :f

I
I

J

I

I
l

CARREIRA ATUAL
CLASSES VAGAS OCUPANTES C[-ASSES
ESPECIAL 40 29 ESPECIAL

1.4 CLASSE 97 11 1.4 CLASSE
2.'CLASSE 9B 7B 2." CLASSE
3.U CLASSE 100 9B

4.U CLASSE 370 ÕÕ

3 "_qLéS9E
4.'CLASSE

TOTAL 705 304